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Abstrakt

Tato práce se zabývá realizací mobilní aplikace pro Dopravní podnik města Jih-
lavy a.s. určené pro operační systém Android, která uživatelům umožní přistu-
povat k informacím, které jsou dopravním podnikem poskytovány veřejnosti,
v rámci jedné aplikace, a zároveň realizací serverové části aplikace sloužící
pro správu offline podkladů, které jsou mobilní částí využívány v rámci její
funkcionality.

V rámci práce je provedena rešerše obdobných mobilních aplikací a s vyu-
žitím metod softwarového inženýrství je vypracována analýza požadavků, na
jejímž základě je navrhnut a implementován funkční prototyp aplikace, který
je následně důkladně otestován.

V závěru práce je pak navrženo několik vylepšení, která by mohla být do
budoucna do aplikace zapracována.

Výsledný funkční prototyp aplikace pak svojí funkcionalitou úspěšně na-
hrazuje stávající a již nevyhovující aplikaci pro vyhledávání v jízdních řá-
dech a zároveň přináší novou funkcionalitu v podobě online mapy dopravy,
možnosti zobrazení aktuálních odjezdů z dané zastávky či možnosti zobrazení
aktualit o změnách v dopravě.

Klíčová slova jízdní řády, mobilní aplikace, Android, PHP
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Abstract

The subject of this thesis is realization of mobile application for Dopravní pod-
nik města Jihlavy a.s., which will make it possible for its users to access in-
formation that is provided to public by Dopravní podnik města Jihlavy a.s.
via single application, and also realization of server part of the application
which will be used for administration of offline resources needed for the functi-
onality of the mobile part.

A recherche of similar mobile application was carried out within the thesis,
as well as analysis of requirements which was the base of subsequent design
and implementation of a functional prototype of the application which was
then thoroughly tested.

Finally a few possible improvements are suggested that might be imple-
mented within the application in the future.

The final functional prototype of the application successfully replaces ori-
ginal and now unsuitable application used for searching within timetables and
also introduces new functionality in the form of online map of public transport
as well as possibility to display actual departures from given bus stop or news
about current changes in public transport.

Keywords timetables, mobile application, Android, PHP
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Úvod

Informační technologie jsou v dnešní době využívány stále častěji a stěží
bychom dnes hledali společnost, jejíž činnost by nebyla usnadněna využitím
množství ať již navzájem provázaných či samostatných informačních systémů.

Hlavním účelem těchto systémů jak již bylo řečeno je především usnad-
nění vlastní činnosti společnosti, jejích procesů atd. Jejich využití nicméně
v mnoha případech umožňuje společnostem rovněž sdílet se svými zákazníky
či širokou veřejností informace, u kterých to dříve nebylo možné nebo při-
nejmenším velmi složité. Mnohdy jsou ovšem tyto informace sdíleny různými
způsoby a prostředky, ačkoliv spolu souvisejí a uživatel tak musí namáhavě
vyhledávat potřebné informace na mnoha různých místech.

Podobnou situaci je možné pozorovat i v rámci Dopravního podniku města
Jihlavy a.s., který poskytuje svým cestujícím množství různých informací a to
od aktualit na svém webovém portálu, přes jízdní řady v mobilní aplikaci až po
možnost online sledování polohy jednotlivých vozů na mapě. Tyto informace
jsou však dnes sdíleny prostřednictvím různých systémů, což je pro koncového
uživatele značně nepraktické.

Dopravním podnikem aktuálně využívaná mobilní aplikace pro jízdní řády
navíc trpí dlouhodobě mnohými nedostatky v podobě různých chyb ve funkcio-
nalitě, častými pády aplikace, či nevhodně navrženého uživatelského rozhraní.

Právě proto vznikla myšlenka na realizaci nové aplikace, která by napravila
nedostatky původní aplikace pro jízdní řády a zároveň by uživatelům umož-
nila přístup i k dalším zdrojům informací o hromadné dopravě jako např. ke
zmíněné online mapě dopravy či aktualitám o změnách v dopravě z webového
portálu.

A právě realizace této aplikace je hlavní náplní této práce.
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Kapitola 1
Cíl práce

Autor této práce si klade za cíl vypracovat funkční prototyp mobilní aplikace,
která by nahradila Dopravním podnikem města Jihlavy a.s. aktuálně využíva-
nou a již nevyhovující aplikaci umožňující uživatelům vyhledávání v jízdních
řádech, a zároveň v rámci implementované aplikace zahrnout funkcionalitu
dalších informačních systémů, prostřednictvím kterých dopravní podnik po-
skytuje další potřebné či zajímavé informace o městské hromadné dopravě,
mezi než patří například online mapa dopravy, jež umožňuje cestujícím sledo-
vat aktuální polohu a zpoždění jednotlivých vozů.

V rámci práce pak autor dále rovněž navrhne vylepšení, která by do vý-
sledné aplikace mohla být v budoucnu zapracována.
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Kapitola 2
Rešerše obdobných aplikací

Před začátkem vývoje je vhodné provést průzkum za účelem nalezení produktů
obdobného typu, které jsou již na trhu k dispozici, a to především v případě
komerčních aplikací, u kterých se jedná o praktickou nutnost vzhledem ke
konkurenčnímu boji, kdy je nutné dopředu přesně určit potenciální konkurenci
tak, aby bylo možné dopředu říci, zda-li má aplikace šanci na trhu uspět, či
případně identifikovat nedostatky konkurenčních řešení, při jejichž vyřešení
bude šance na úspěch aplikace vyšší.

Nemalou roli ovšem může takovýto průzkum hrát i v případě, že se jedná
o vývoj nekomerční aplikace, jako je tomu v případě této práce.

V případě nekomerčních aplikací je rovněž vhodné se seznámit s nedostatky
obdobných řešení a pokud je to možné se těmto nedostatkům vyvarovat. Tako-
výto průzkum rovněž umožňuje se případně inspirovat, co se týče týče řešení
uživatelského rozhraní či zajímavé funkcionality, kterou je možné následně do
vyvíjené aplikace zapracovat.

2.1 Aplikace JRm

Jako první bude představena aplikace JRm [1], která je aktuálně Doprav-
ním podnikem města Jihlavy využívána pro prezentování jízdních řádů cestu-
jícím v rámci jejich mobilních zařízení, a jejíž kompletní nahrazení je hlavním
cílem této práce.

Jedná se o aplikaci softwarové společnosti FS Software, jejíž hlavní činností
je vývoj software pro plánování a řízení dopravy, který je využíván mnohými
dopravními podniky a to včetně DPMJ.

Aplikace umožňuje vyhledávat v rámci jízdních řádů odjezdy z jednot-
livých zastávek, spojení mezi zastávkami, jízdní řády jednotlivých linek či
jízdních řádů zastávek a to buď v online režimu, či po stažení potřebných dat
rovněž offline.
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2. Rešerše obdobných aplikací

Obrázek 2.1: Záběry obrazovky aplikace JRm

V aplikaci je rovněž uživateli umožněno uložení jím často vyhledávaných
dotazů na jízdní řády do oblíbených položek, čímž uživatel získá rychlejší pří-
stup ke kýženým informacím. Nicméně není z nějakého důvodu možné uložit
jako oblíbený dotaz na odjezdy, což je z autorovi zkušenosti jeden z nejvyuží-
vanějších typů dotazů pro uživatele, který MHD využívá častěji.

Aplikace ovšem trpí značným množstvím problémů, které ji činí využitel-
nou jen částečně, či v případě některých zařízení zcela nevyužitelnou.

Hlavními problémy aplikace jsou její časté pády, jakož to i částečná ne-
funkčnost některých částí aplikace, jakými jsou například vyhledávání spojení,
či zobrazení dalších spojů na seznamu odjezdů.

V případě pokusu o přechod na vyhledávání spojení aplikace padá a jejich
vyhledání tak není možné. Při vyhledávání odjezdů pak aplikace sice zob-
razí seznam kýžených odjezdů, ale nejedná se o kompletní seznam, nýbrž jen
o několik málo počátečních odjezdů, přičemž zobrazení dalších není možně
vzhledem k nefunkčnosti příslušného tlačítka pro zobrazení dalších spojů.

U některých zařízení pak dochází k pádu aplikace již při jejím spuštění
a její funkcionalitu tak na těchto zařízeních není možné využít.

Aplikace rovněž trpí nedostatky, co se týče návrhu uživatelského rozhraní.
Některé položky uživatelského rozhraní, se kterými má koncový uživatel in-
teragovat, jsou značně malé, což značně zhoršuje jejich použitelnost na doty-
kových zařízeních.

Nejlepší příklad tohoto nešvaru je možné vidět na obrázku 2.1 v pravé
části, kde je vyobrazen seznam vyhledaných odjezdů. Jak je možné vidět,
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2.2. Jízdní řády IDOS


[…]

poslední datum, kdy uživatel zobrazil aktuality), je uživatel na tuto skutečnost
upozorněn zobrazeným počtem nových aktualit u ikony pro zobrazení aktualit.
Uživatel tak musí nejdříve otevřít aplikaci, aby zjistil, že je nějaká nová změna
v dopravě.

Tento nedostatek by bylo do budoucna vhodné napravit zobrazením systé-
mového upozornění, které by informovalo uživatele o existenci nové aktuality.

Pomocí systémových notifikací by pak aplikace mohla upozornit uživatele
rovněž na existenci novější verze některého z offline podkladů.

Takovouto funkcionalitu by bylo možné implementovat například s vyu-
žitím Firebase Cloud Messaging (FCM) od společnosti Google a pluginu pro
příslušný systém pro správu obsahu, který využití takzvaných push notifikací
využívajících FCM na daném CMS umožňuje.
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Možnost přizpůsobení pořadí oblíbených položek
Uživatelsky zajímavé vylepšení by mohlo představovat umožnění definice vlast-
ního pořadí při zobrazení oblíbených položek.

Pro uživatele, který má uloženo jen několik málo oblíbených dotazů (cca 4
až 5), řazení nepředstavuje zas až takový problém, jelikož při běžné velikosti
obrazovek dnešních mobilních zařízení budou prakticky všechny tyto dotazy
zobrazeny najednou.

Při větším počtu uložených dotazů by však již mohla být možnost vlastního
řazení pro uživatele velmi užitečná, jelikož by mu umožnila přesně určit, které
položky chce zobrazit hned na začátku seznamu a pro jejichž dosažení nebude
nucen skrolovat.

Napojení aplikace na zamýšlený eshop
Posledním možným vylepšením, které zde bude uvedeno, je napojení na plá-
novaný eshop, díky němuž by bylo uživatelům umožněno zakoupení a zobra-
zení informací o časovém jízdném. Aplikace by rovněž díky napojení na eshop
mohla uživatele předem varovat ohledně konce platnosti jím pořízeného časo-
vého jízdného.

Toto vylepšení je ovšem závislé na existenci zmíněného eshopu, jehož rea-
lizaci zatím DPMJ plánuje pouze výhledově, a z tohoto pohledu je tak zatím
čistě hypotetické.
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Závěr

Cílem této práce bylo realizovat mobilní aplikaci pro Dopravní podnik města Jih-
lavy a.s., která by nahradila stávající aplikaci pro zobrazování a vyhledávání
v jízdních řádech, a rozšířit její funkcionalitu zahrnutím funkcionality online
mapy dopravy, možnosti zobrazení aktuálních odjezdů ze zastávky propoje-
ním se systémem chytrých zastávek čí možností zobrazení aktualit o změnách
v dopravě.

V práci pak bylo nejdříve přistoupeno k vypracování rešerše obdobných
mobilních aplikací, v rámci níž bylo identifikováno několik zajímavých funkci-
onalit, které by mohly být do výsledné aplikace zahrnuty. Dále pak rovněž byly
identifikovány nedostatky těchto aplikací zejména z pohledu uživatelského roz-
hraní, kterým by bylo záhodno se při implementaci aplikace vyhnout.

Následně autor přistoupil k porovnání jednotlivých možností vývoje apli-
kací pro mobilní zařízení (konkrétně responzivní webové aplikace, progresivní
webové aplikace a nativní aplikace), kde autor zhodnotil výhody a nevýhody
jednotlivých možností, na jejichž základě se rozhodl výslednou aplikaci reali-
zovat v podobě nativní mobilní aplikace.

V následující kapitole jsou pak s využitím metod softwarového inženýrství
identifikovány jednotlivé požadavky kladené na systém a pomocí případů užití
je zachycena funkcionalita z pohledu uživatele systému. V rámci této kapitoly
pak rovněž dochází k identifikování nutnosti rozdělení systému na dvě oddě-
lené části – správcovskou část systému sloužící pro správu offline podkladů
a klientskou část v podobě samotné mobilní aplikace určené pro koncové uži-
vatele, která offline podklady poskytované správcovskou částí systému využívá
v rámci své funkcionality.

Následně autor práce přistupuje k výběru vhodné technologie pro realizaci
správcovské části, návrhu uživatelského rozhraní a samotnému návrhu a im-
plementaci obou částí výsledného systému na základě získaných požadavků.

Implementovaný prototyp aplikace byl následně podroben testování s vy-
užitím jednotkových a ručních testů provedených autorem práce a v případě
mobilní aplikace tvořící klientskou část systému bylo rovněž provedeno tes-
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tování na malé skupině uživatelů, na jehož základě došlo k malým změnám
uživatelského rozhraní a rovněž byl upraven způsob fungování oblíbených do-
tazů.

V závěrečné kapitole práce se pak autor zabývá možnými vylepšeními,
které by bylo možné do budoucna v rámci aplikace implementovat.

V rámci práce pak bylo dosaženo původního cíle, kdy implementovaný pro-
totyp aplikace implementuje potřebnou funkcionalitu a napravuje nedostatky
původní aplikace JRm, jíž má v budoucnu nahradit.

Kvůli probíhajícímu projektu DPMJ, jehož účelem je vytvoření nového
webového portálu, se ovšem autor práce rozhodl nepropojovat prototyp apli-
kace s aktuálním webovým portálem a to zejména vzhledem ke skutečnosti, že
webový portál využívá značně zastaralý CMS Mambo. Ačkoliv je tedy funkci-
onalita pro zobrazení aktualit v aplikaci implementována, je kvůli její demon-
straci z tohoto důvodu prozatímně napojena na jiný webový portál.

Kromě výsledného prototypu aplikace pak byla práce rovněž přínosem díky
tomu, že v průběhu implementace a testování aplikace bylo autorem práce
odhaleno několik chyb v definici jízdních řádů v programu Grafikon, které
díky tomu mohly být následně opraveny.
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Dodatek A
