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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Předložená diplomová práce splňuje zadání bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 90 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Diplomová práce je správně strukturována a po formální stránce v pořádku. Je členěna na teoretickou část, kde je provedena
řešerše obdobných aplikací a na základě těchto zkušeností je pak vytvořena samotná aplikace, která je součástí praktické
části. V rámci praktické části je provedena analýza požadavků, které jsou pak detailně popsány formou Případů užití.
Jednotlivé případy užití jsou v příloze samotné práce. Velmi pěkně a detailně jsou navrženy jednotlivé obrazovky aplikace.
Detailněji by mohla být popsána kapitola testování a mohla by obsahovat testovací scénáře a popis případného testování s
uživateli.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 90 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Předložená aplikace splňuje požadavky, je funkční a je mohla by být nasezana do produkce j i do webového portálu jakmile to
okolnosti dovolí. Autor uváděl, že zatím aplikaci nepropojoval s webovým portálem dopravního podniku města, neb se tento
portál nyní upravuje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

90 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Aplikace je funkční, splňuje požadavky a je možné ji nasadit do produkce a propojit s portálem jakmile bude dokončen
projekt úpravy webového portálu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student byl aktivní a samostatný, spolupráce byla bez problému.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 90 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Předložená práce je velmi kvalitní, student prokázal, že umí zpracovat jak teoretický základ, tak praktickou část včetně
naprogramování mobilní aplikace, která splňuje zadané požadavky, zároveň student v práci popisuje další možná vylepšení.
Práci hodnotím jako velmi pěknou, hodnotím ji známkou A a doporučuji ji k obhajobě.

Podpis vedoucího práce: